» Si l'on prend au contraire dans le second sens le mot
 » *argumentum* (argument ou preuve), on doit dire que Jésus-
 » Christ a fait connaître par des preuves (*in multis argumentis*)
 » sa résurrection à ses apôtres, en tant qu'il a montré par des
 » signes évidents qu'il était véritablement ressuscité... Or,
 » Jésus-Christ a eu deux motifs pour donner à ses disciples ces
 » signes évidents de sa résurrection : le premier, c'est que
 » leurs cœurs n'étaient pas disposés à croire facilement qu'il
 » était ressuscité, ce qui l'obligea à leur adresser ce reproche :
 » *O insensés, dont le cœur est lent à croire! (Luc. c. ult.)* » Et
 » on lit de même dans saint Marc qu'il leur reprocha leur *incréd-*
 » *ulité et la dureté de leur cœur.*

» Le second motif de cette conduite de Jésus-Christ, c'est
 » pour que le témoignage de ses disciples eût plus de force,
 » étant autorisé par ces signes mêmes qu'ils avaient vus de
 » leurs yeux, comme saint Jean le témoigne au commencement
 » de sa première Epître : *« Nous annonçons ce que nous avons*
 » *vu, ce que nous avons entendu, ce que nos mains ont touché (1). »*

(1) « Respondeo dicendum, quod argumentum dicitur dupliciter.
 » Quandoque dicitur argumentum quæcumque ratio, rei dubiæ faciens
 » fidem. Quandoque autem dicitur argumentum aliquod sensibile signum,
 » quod inducitur ad alicujus veritatis manifestationem..... Primo igitur
 » modo accipiendo argumentum, Christus non probavit discipulis suam
 » resurrectionem per argumenta, quia talis probatio argumentativa pro-
 » cessisset ex aliquibus principiis, quæ si non essent nota discipulis,
 » nihil per ea eis manifestaretur : quia ex ignotis non potest aliquid fieri
 » notum. Si autem esset eis nota, non transcenderent rationem huma-
 » nam, et ita non essent efficacia ad fidem resurrectionis astruendam,
 » quæ rationem humanam excedit. OPORTET ENIM PRINCIPIA EX EODEM
 » GENERE ASSUMI..... Probavit autem eis resurrectionem suam per aucto-
 » ritatem sacræ Scripturæ (quæ est fidei fundamentum), cum dixit :
 » *Oportet impleri omnia quæ scripta sunt in Lege et Psalmis et Pro-*
 » *phetis de me, ut habetur Luc. ult. Si autem accipiatur secundo modo*

Selon la doctrine dont nous venons de voir l'exposé, les raisons humaines, et le raisonnement, qui en est le procédé le plus ordinaire, ne doivent donc pas être le fondement de notre foi ; et celle-ci, par conséquent, ne doit pas porter sur un raisonnement ou sur un jugement antérieur, en un mot, sur un acte particulier de notre raison. D'un autre côté, les preuves sensibles, que Jésus-Christ a données de sa résurrection et généralement de la vérité de sa doctrine, étaient le plus souvent des actes de sa condescendance pour des esprits, ou prévenus contre lui, ou trop faiblement disposés, à qui l'autorité seule de sa parole divine aurait dû suffire.